
výroční zpráva ´09

KRAJSKÁ
KNIHOVNA
VYSOČINY



obsah

ÚVOD 3
1. KNIHOVNICKÉ SLUŽBY 5
A. Výpůjční služby 5
B. Meziknihovní výpůjční služba 6
C. Kulturně – vzdělávací činnost 7
D. Činnost výpůjčních oddělení 8

2. INFORMAČNÍ SLUŽBY 11
3. SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY A SLUŽBY PRO HANDICAPOVANÉ 12
4. CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 13
5. KNIHOVNÍ FONDY 14
A. Stav fondu 14
B. Akvizice 15
C. Katalogizační praxe 16

6. SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM – REGIONÁLNÍ FUNKCE 17
A. Plnění krajských regionálních funkcí KKV dle standardů pro výkon RF 18
B. Plnění okresních regionálních funkcí dle standardů pro výkon RF 21

7. KULTURNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST 24
A. Kulturní činnost 24
B. Propagační činnost 27

8. ODBORNÁ, EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST 28
A. Odborná činnost 28
B. Ediční činnost 29
C. Publikační činnost 30
D. Automatizace 30
E. Digitalizace 31
F. Spolupráce 32

9. FINANČNÍ, PERSONÁLNÍ, PROSTOROVÉ A TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ 33
A. Finanční zabezpečení 33
B. Personální zabezpečení 34
C. Prostorové zabezpečení 35
D. Technické a materiálové zabezpečení 36

PŘÍLOHY
1 Knihovnické a informační služby - číselné ukazatele v roce 2009 II
2 Vývoj počtu návštěvníků na jednotlivých odděleních a srovnání počtu registrovaných čtenářů III
3 Počet besed, výstav a ostatních akcí na jednotlivých odděleních za rok 2009 IV
4 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím v roce 2009 V
5 Přírůstek knihovního fondu v roce 2009 VI
6 Kulturní akce KKV VII
7 Publikační činnost zaměstnanců KKV v odborném tisku XII
8 Přehled výnosů a nákladů KKV za rok 2009 XIII
9 Přehled dárců XIV

10 Nejpůjčovanější tituly v roce 2009 XV
FOTOGRAFIE XVII



úvod

ÚVOD

V knihovně se stále něco děje a ani rok 2009 nebyl výjimkou.

V roce 2009 jsme pro veřejnost připravili širokou nabídku kulturních a vzdělávacích akcí, 
řada akcí byla určena dětem. Poprvé jsme uspořádali relaxační odpoledne s muzikoterapií. 

Další novinkou bylo zavedení nové služby při registraci čtenářů pomocí funkce PŘEDREGIS-
TRUJ na webových stránkách knihovny.

Knihovnu jsme vybavili novým výpůjčním pultem na dětském oddělení, na půjčovně pro 
dospělé jsme zřídili dětský koutek, nechali jsme vyrobit nové stojany pro on-line katalogy 
a kouzlení s místem nám umožnilo instalovat další regály ve volném výběru. Nakoupili jsme 
nové terminálové pracovní stanice pro veřejné internety a internetový kiosek pro uživatele 
na studovně. Hudební oddělení se může pochlubit oddechovým minikoutkem s poslecho-
vým stojanem a zpřístupněním databáze NAXOS. V budově krajské knihovny byl nainstalo-
ván informační a orientační systém.

Uspěli jsme v několika grantových programech. Získané finanční prostředky jsme plně vyu-
žili ke zkvalitnění a rozšíření nabídky služeb pro uživatele.

Tradičně jsme vyhlásili internetovou korespondenční soutěž INKOS 2009 (již 6. ročník), kte-
rá je určena lidem se zdravotním handicapem, v rámci Podzimního knižního veletrhu opět 
probíhala soutěž „Dopište …“, na prázdniny jsme připravili pravidelnou fotosoutěž „Čtenáři 
na dovolené“.

I knihovna se zapojila do soutěží. V 11. ročníku soutěže Zlatý erb o nejlepší webové stránky 
a elektronické služby obsadila 2. místo, v jubilejním 10. ročníku soutěže Biblioweb o nejlep-
ší webovou prezentaci knihovny obsadila taktéž 2. místo.

Knihovnu a její činnost jsme propagovali v rámci celostátních akcí jako jsou Březen měsíc 
knihy, Noc s Andersenem, Kniha mého srdce, Celé Česko čte dětem, Týden knihoven,  Den 
pro dětskou knihu, Jazz do regionů a dalších.

Ani knihovníci nepřišli zkrátka, probíhaly vzdělávací akce, přednášky, semináře, konference, 
porady, mimo jiné 3. ročník celostátního semináře Práce s pamětí v knihovnách i Malá 
knihovnická slavnost (ocenění nejlépe pracujících neprofesionálních knihoven v kraji 
Vysočina).

Velkou změnou, která se odehrála v Krajské knihovně Vysočiny, bylo rozšíření její působnos-
ti. Od 1. 7. 2009 jsme provozovatelem Pedagogické knihovny a základních knihoven měst-
ských částí Havlíčkova Brodu – Šmolovy, Mírovka a Svatý Kříž. Zřizovatelem těchto knihoven 
zůstává město Havlíčkův Brod.



úvod

Stále bojujeme s místem a stále více se těšíme na novou budovu. V září 2009 bylo vydáno 
stavební povolení pro stavbu nové budovy Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 
Věřím, že se podaří vyřešit poslední problém, který brzdí realizaci této stavby – finance.

Ráda bych poděkovala všem zaměstnancům Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě 
za jejich práci, zřizovateli krajské knihovny – kraji Vysočina a městu Havlíčkův Brod za pod-
poru, vstřícnost a spolupráci.

Ing. Jitka Hladíková

ředitelka Krajské knihovny Vysočiny v Havlíčkově Brodě

2



knihovnické služby

5

1. KNIHOVNICKÉ SLUŽBY

A. Výpůjční služby

Čtenáři a návštěvníci

V roce 2009 bylo v KKV registrováno 6 443 čtenářů, tj. o 220 (3,30 %) méně než v roce 2008 
(6 663). Z celkového počtu čtenářů bylo 6 073 (94,26 %) zapsáno v ústřední knihovně a 370 
(5,74 %) na pobočkách. Z celkového počtu čtenářů bylo registrováno 1 373 čtenářů do 
15 let, o 164 (10,67 %) méně než v roce 2008 (1 537). Z celkového počtu čtenářů do 15 let 
bylo 1 107 (80,62 %) zapsáno v ústřední knihovně a 266 (19,38 %) na pobočkách. Čtenáři 
do 15 let tvořili 21 % (v roce 2008 23 %) a čtenáři nad 15 let 79 % (v roce 2008 77 %) z cel-
kového počtu čtenářů KKV.

Uživatelé uskutečnili v roce 2009 v KKV celkem 297 193 návštěv, tedy o 103 141 (53,16 %) 
více než v roce 2008 (194 052). Důvodem takto vysokého nárůstu počtu návštěvníků je 
změna ve statistice. Od roku 2009 se do statistiky nově započítávají tzv. návštěvníci on-line 
služeb, tj. počet vstupů do on-line katalogu, do výpůjčního protokolu a do elektronických 
databází z prostoru mimo budovu. Počet těchto návštěvníků byl 111 772.

V ústřední knihovně bylo evidováno 291 121 návštěvníků, tj. o 106 372 (83,94 %) více než 
v roce 2008 (184 749). Návštěvníci ústřední knihovny představují 97,95 % (v roce 2008 
95,2 %) z celkového počtu návštěvníků KKV. Na pobočkách bylo evidováno 6 072 návštěv-
níků, tj. o 3 231 (31,22 %) méně než v roce 2008 (9 303). Návštěvníci poboček představují 
2,05 % (v roce 2008 4,8 %) z celkového počtu návštěvníků KKV.

Výpůjčky

V roce 2009 bylo půjčeno 378 759 knihovních jednotek, tj. o 3 192 (0,85 %) více než v roce 
2008 (375 567). Z celkového počtu výpůjček bylo 272 485 knih, 57 083 ostatních dokumentů 
a 49 191 periodik. Knihy tvořily 71,94 % (v roce 2008 65,84 %), ostatní dokumenty 15,07 % 
(v roce 2008 19,04 %) a periodika 12,99 % (v roce 2008 14,58 %) z celkového počtu výpůjček.

V ústřední knihovně bylo půjčeno 362 709 knihovních jednotek, tj. 95,76 % z celkového 
počtu výpůjček KKV. Na pobočkách bylo půjčeno 16 050 knihovních jednotek, tj. 4,24 % 
z celkového počtu výpůjček KKV (podrobnější přehled výpůjček viz Příloha č. 1).

Přehled základních ukazatelů za posledních 5 let

Ukazatel 2005 2006 2007 2008 2009

Počet čtenářů 6 110 6 333 6 508 6 663 6 443

z toho: do 15 let 1 778 1 425 1 544 1 537 1 373

Počet návštěvníků 177 121 177 486 199 106 194 052 297 193

Počet výpůjček 419 112 400 623 472 099 375 567 378 759



knihovnické služby

6

B. Meziknihovní výpůjční služba

Meziknihovní výpůjční služba z jiných knihoven v roce 2009 zaznamenala 368 výpůjček, což 
je o 108 (22,69 %) méně než v roce 2008 (476). Z celkového počtu výpůjček bylo 283 poža-
davků vyřízeno výpůjčkou originálu a 85 požadavků xerokopií – 5 elektronicky. Meziknihovní 
výpůjční služba jiným knihovnám v roce 2009 zaznamenala 4 027 požadavků (rok 2008 
3 904 požadavků), tj. o 123 (3,15 %) více. Kladně bylo vyřízeno 3 976 výpůjček. Z celkového 
počtu kladně vyřízených výpůjček bylo 3 931 požadavků vyřízeno výpůjčkou originálu a 45 
požadavků xerokopií.

3



knihovnické služby

7

C. Kulturně – vzdělávací činnost

V roce 2009 bylo pro čtenáře i veřejnost připraveno 1 065 různých besed, exkurzí, výstav, 
literárních a hudebních pořadů, tj. o 29 (2,8 %) více než v roce 2008 (1 036). V ústřední 
knihovně bylo zajištěno 982 pořadů a výstavek. Na pobočkách se uskutečnilo 83 pořadů. 
Kromě akcí pro děti mateřských a žáky základních škol pracovnice poboček vytváří a organi-
zuje besedy pro seniory v Domově pro seniory U Panských v Havlíčkově Brodě a v Domově 
důchodců v Břevnici.

Pro žáky mateřských, základních a speciálních škol a studenty středních škol byly pravidelně 
pořádány knihovnicko-informační lekce a besedy. Z 1 065 pořadů bylo 229 kulturních akcí 
(besed, koncertů a výstav) a 836 vzdělávacích akcí (seminářů, kurzů, lekcí a konzultací). Po-
čet besed, výstav a ostatních akcí na jednotlivých odděleních za rok 2009 viz Příloha č. 3.

4



knihovnické služby

8

D. Činnost výpůjčních oddělení

Oddělení pro dospělé

Oddělení pro dospělé čtenáře zaznamenalo v roce 2009 mírný pokles počtu registrovaných 
čtenářů a návštěvníků. Počet registrovaných čtenářů byl v roce 2009 5 141, což je o 69 
(1,3 %) méně než v roce 2008 (5 210). V roce 2009 bylo 98 906 návštěvníků, tj. o 37 (0,04 %) 
méně než v roce 2008 (98 943).

Počet výpůjček naučné literatury byl 102 818, tj. o 24 424 (19 %) výpůjček méně než v roce 
2008 (127 242). Počet výpůjček beletrie byl 115 789 svazků, tj. o 3 732 (3 %) více než v roce 
2008 (112 057). Pokles počtu výpůjček oddělení zaznamenalo rovněž ve výpůjčkách perio-
dik: 40 328 v roce 2009, tj. o 3 740 (8,5 %) titulů periodik méně než v roce 2008 (44 068).

Vzhledem k nedostatečným prostorům v ústřední budově KKV jsou téměř dvě třetiny fondu 
ve skladu mimo budovu a každoročně se do tohoto skladu převádějí další knihy. Vzhledem 
k tomu roste počet objednávek ze skladu: v roce 2008 si uživatelé vyžádali ze skladu 39 528 
titulů, v roce 2009 40 597  titulů, tj. je o 1 069 (3 %) více.

Oddělení pro dospělé čtenáře pořádalo 82 akcí, tj. o 11 (11 %) méně než v roce 2008 (93). 
Z celkového počtu akcí bylo 64 kulturních a 18 vzdělávacích akcí.

V Týdnu knihoven byla nově zavedena služba „PŘEDREGISTRACE“, která umožňuje i dosud 
neregistrovaným uživatelům využívat některé on-line služby (např. rezervace a objednávky 
knih).

Hudební oddělení

Ze statistiky za rok 2009 v porovnání s loňským rokem 2008 vyplývá, že klesl počet návštěv-
níků. Pokles činí 18 %, což je 3 587 návštěvníků. Ve sledovaném období klesl i počet regis-
trovaných návštěvníků, rozdíl činí 310 čtenářů. Pokles je zaznamenán i u počtu výpůjček, 
u zvukových záznamů se počet snížil o 33 %. U výpůjček DVD je zaznamenán nárůst, ten 
činí 35 %. Oproti loňskému roku se také navýšil počet výpůjček u hudebnin (20 %), periodik 
(24 %) a beletrie (54 %).

Pro nedostatek místa byla přesunuta další část fondu zvukových záznamů (cca 1 000 CD) do 
skladu, což má za následek zvýšení vyřízených objednávek ze skladu. Nejvíce objednávek ze 
skladu se realizuje po 19 hodině.

V květnu 2009 byla zakoupena licence k hudební databázi NAXOS. Databáze má 5 vzdále-
ných přístupů, z celkového počtu 406 přístupů vyplývá, že za 1 měsíc se uskuteční v průmě-
ru cca 50 vstupů (s ohledem na dobu nákupu nelze srovnávat s rokem 2008).



knihovnické služby

9

Na začátku roku 2009 byla také zakoupena licence k světové hudební databázi Oxford Onli-
ne Music, která obsahuje i Encyklopedii populární hudby. Databáze však nebyla veřejností 
využívána, proto v následujícím roce její licenci neobnovíme.

Nově byly zakoupeny notové sbírky na CD-ROMech (57 kusů), půjčují se prezenčně na hu-
debním oddělení s možností tisku.

Čtenářům je nadále k dispozici elektronické piano, na které si v roce 2009 zahrálo 95 
návštěvníků.

Během roku 2009 byly uspořádány 4 hudební koncerty pro veřejnost v rámci projektu Jazz 
do regionů, 2 samostatné jazzové koncerty, 6 lekcí Muzikoterapie, 1 školení pro veřejnost 
a 1 školení pro zaměstnance KKV. Vstupné na hudební akce zůstalo neměnné (50 Kč).

Dětské oddělení

Počet návštěvníků v roce 2009 je v porovnání s rokem 2008 vyšší (v roce 2008 bylo 23 231 
návštěvníků a v roce 2009 23 433 návštěvníků – v roce 2009 je tedy o 202 návštěvníků více 
než v roce 2008). Návštěvníků celkem (tzn. návštěvníci + návštěvníci akcí + návštěvníci na 
internetu) bylo v roce 2009 33 924 (v roce 2008 to bylo 34 654). Pokles počtu návštěvníků 
je tedy o 730.

Průměrný počet návštěvníků denně se v roce 2009 pohyboval okolo 93 návštěvníků (v roce 
2008 to bylo cca 92 návštěvníků). O sobotách dětské oddělení navštívilo průměrně 26 ná-
vštěvníků (v roce 2008 to bylo cca 29 návštěvníků).

Snížil se celkový počet registrovaných čtenářů do 15 let: v roce 2009 byl celkový počet 
966 (v roce 2008 to bylo 1 029). Bylo to však způsobeno tím, že ve dnech 16.–18. června 
roku 2008 proběhlo „Pasování prvňáčků“, kde každé z dětí bylo zaregistrováno na našem 
oddělení. Celkem šlo o 181 dětí. V roce 2009 akce neproběhla, dá se tedy říci, že bylo o 118 
registrovaných čtenářů více.

V roce 2009 využilo možnosti přístupu na Internet 5 886 uživatelů (v roce 2008 to bylo 
6 711 uživatelů).

V roce 2009 bylo půjčeno 43 258 dokumentů (v roce 2008 to bylo 38 710 výpůjček), tj. 
4 548 výpůjček více, a proběhlo 14 konzultací (19 v roce 2008).

V roce 2009 bylo instalováno celkem 45 výstavek: ve vitríně u Dětského oddělení KKV bylo 
instalováno 12 výstavek, proběhla 1 výstava výtvarných prací účastníků výtvarné soutěže 
a zároveň bylo instalováno 32 nástěnek na dětském oddělení KKV, které se vztahovaly buď 
k akcím pořádaným dětským oddělením, literárnímu výročí nebo byly tematicky zaměřeny 
na určitý druh literatury či ročního období atd. (Vitrína: Znáte edici Děsivé dějiny? I + II, Po-
hádkový týden s Ondřejem Sekorou I + II, Eduard Petiška, Barvy očima dětí I + II + III, Potulná 



knihovnické služby

10

pohádková země, Hlavolámání, Den pro dětskou knihu, Ohlédnutí … Den pro dětskou knihu. 
Nástěnky: Komiksový hrdina: Spiderman I + II + III, Mapa souhvězdí I + II + III + IV + V + VI, 
Hračkobraní I + II + III, Albatros slaví „60“ I + II, Toulky brodskou minulostí – ohlédnutí za 
etapovou hrou, 40 let Čtyřlístku I + II, Bolek a Lolek I + II + III + IV + V, 50 největších dravců 
oceánu I + II + III + IV, Národní parky ČR, Vesmírné galaxie, Celé Česko čte dětem – Škola 
naruby I + II + III, Mapa zajímavostí Afriky – Kontinent na dlani). Dále byla uskutečněna 
výstava výtvarných prací účastníků výtvarné soutěže „Kouzelná příroda v barvách“. 

V roce 2009 se uskutečnilo 207 akcí pro 4 605 dětí. Z toho bylo 130 vzdělávacích akcí a 77 
kulturních akcí. V roce 2008 se uskutečnilo 226 akcí pro 4 712 dětí.

5



informační služby

11

2. INFORMAČNÍ SLUŽBY

Přístup na internet využilo v roce 2009 celkem 23 226 uživatelů, o 3 732 méně než v roce 
2008 (26 958), z toho počet 22 715 činí návštěvníci ústřední knihovny a 511 návštěvníci po-
boček. V roce 2009 využilo internet ve studovně 16 776 uživatelů, což je o 2 913 (14,80 %) 
méně než v roce 2008 (19 689 uživatelů). V dětském oddělení přístupu na internet využilo 
5 886 uživatelů, o 825 méně než v roce 2008. V rámci oddělení služeb pro handicapo-
vané přístupu na internet se speciálním softwarem využilo 53 seniorů, tělesně i zrakově 
postižených.

V roce 2009 bylo pro uživatele vyhotoveno 5 389 fotokopií, což je o 1 212 méně než v roce 
2008 (6 601 ks).

Ve sledovaném období bylo excerpováno 690 článků z celostátního a regionálního tisku, 
což je o 521 (43 %) méně než v roce 2008 (1 211 článků). Bylo vyhotoveno 43 rešerší, tj. o 9, 
(17,31 %) méně než v roce 2008 (52).

Pro informační a rešeršní služby byly používány on-line databáze:

Databáze 2007 2008 2009

ASPI 500 500 500

TAM -TAM Anopress 4 018 5 544 4 491

OCLC * * 76

Výpis z katastru nemovitostí 6 0 1

EBSCOhost * * 1 415

NAXOS * * 406

* statistika není k dispozici



specializované služby a služby pro handicapované

12

3. SPECIALIZOVANÉ SLUŽBY A SLUŽBY PRO HANDICAPOVANÉ

Knihovnické a informační služby oddělení byly v souladu s jeho posláním poskytovány zdra-
votně znevýhodněným klientům a odborné veřejnosti. Více než polovina uživatelů byla 
z řad studentů, pedagogů, odborníků z pomáhajících profesí a pečujících.

V roce 2009 bylo v oddělení zaregistrováno 333 uživatelů, což bylo o 24 méně (6 %) než 
v roce minulém. Celkem 2 672 návštěvníků, o 17 méně než v roce 2008, si ve sledovaném 
období vypůjčilo 23 401, což je o 4 040 (15 %) knihovních dokumentů méně než v roce 
2008. Ve sledovaném období bylo realizováno 226 výpůjček odborných periodik, což je 
o 14 (7 %) více než v předchozím roce. Bezplatnou zásilkovou službu zvukových knih využilo 
19 čtenářů. Knihovnám Kraje Vysočina bylo poskytnuto 7 výměnných souborů.

Komentář: Byl zaznamenán  pokles v celkových výpůjčkách a výpůjčkách zvukových dokumentů. Tento stav lze 
odůvodnit změnou v nahrávání zvukových knih. Nově se čím dál více půjčují zvukové knihy ve formátu MP3 
(např. kniha Nicholase Evanse Zaříkávač koní je nahrána na 15 kazetách nebo na 1 CD).

Bylo připraveno 129 vzdělávacích a 36 kulturních pořadů určených žákům, studentům i ši-
roké veřejnosti. Během roku bylo poskytnuto 22 odborných konzultací. Týkaly se práce se 
speciálním softwarem pro nevidomé a dalších pomůcek pro znevýhodněné, také práce se 
znevýhodněnými skupinami a několik konzultací bylo poskytnuto studentům.

Již po šesté se konala internetová korespondenční soutěž INKOS určená zdravotně zne-
výhodněným. Zúčastnilo se jí 20 soutěžících z celé republiky. S velkým ohlasem se setkal  

„Týden podpory zdraví“ (v předchozích letech to byla pouze jednodenní akce) zajišťovaný 
ve spolupráci se studenty Střední zdravotnické školy. V rámci vzdělávání veřejnosti jsme 
uskutečnili kurzy znakového jazyka, pro začátečníky i pokročilé. Probíhal i 1 kurz znakového 
jazyka určený dětem.

Ve vestibulu Staré radnice a v Oddělení specializovaných služeb bylo během roku insta-
lováno 27 výstav. Většího rozsahu byly výstavy týkající se života okolo nás, významných 
výročí apod. Byla to např. výstava k dvoustému výročí narození L. Brailla, výstava fotografů – 

– amatérů „Žďár a okolí ve fotografii“, „Výtvarné pokusy“ neslyšícího Jiřího Fišera, práce dětí 
ZŠ U Trojice „Přivoláváme zimu“, výstava fotografií ze soutěže „Čtenáři na dovolené“.

V rámci publikační činnosti byly zpracovány celkem 2 články pro odborná periodika.

K důležitým úkolům, které byly řešeny v rámci oddělení, patřilo i zpracování úspěšných pro-
jektů „Jak se žije lidem s postižením“ a „Knihy pro čtenáře s handicapem“ do grantového 
programu Knihovna 21. století.



celoživotní vzdělávání

13

4. CELOŽIVOTNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Vzdělávání pro veřejnost

Vzdělávání pro nejširší veřejnost je zajišťováno prostřednictvím Univerzity volného času 
(UVČ). V roce 2009 bylo do vzdělávacího programu UVČ celkem zapsáno 832 posluchačů, 
což je o 126 posluchačů (17,85 %) více než v roce 2008 (706). Do nepočítačových oborů 
bylo zapsáno 637 posluchačů, tj. o 134 posluchačů (26,64 %) více než v roce 2008, kdy bylo 
zapsáno 503 posluchačů. O počítačové obory projevilo zájem 195 posluchačů, tj. o 8 poslu-
chačů (3,94 %) méně než v roce 2008, kdy bylo zapsáno 203 posluchačů.

V rámci pravidelných přednášek bylo realizováno celkem 46 oborů, z toho 22 nepočítačo-
vých a 24 počítačových. Pro handicapované zájemce bylo připraveno 6 oborů.

Z nepočítačových oborů byly realizovány: Filosofie, Vývoj umění v Čechách a na Moravě, 
Světové dějiny, Život našich předků, Psychologie, Kapitoly z dějin výtvarného umění, Zdravý 
životní styl, Paměť a inteligence, Dějiny hudby, Literatura, Poznáváme sebe a region (ATV). 

Mezi počítačové obory patřily: První kroky s počítačem a internetem, Počítač pro mírně po-
kročilé, Počítač pro pokročilé, Užitečné programy názorně, Šance pro každého I – III, Žijeme 
on-line I – III, Baltík – PC pro děti, Digitální fotografie.

6



knihovní fondy

14

5. KNIHOVNÍ FONDY

A. Stav fondu

V roce 2009 tvořil fond KKV 233 217 knihovních jednotek (k.j.), což je o 18 189 (8,4 %) víc 
než v roce 2008 (215 028). Z toho je 195 067 (83,6 %) knih a 38 150 (16,4 %) ostatních do-
kumentů. Z celkového počtu knih je 67 602 (34,6 %) v ústřední knihovně, 69 283 (35,5 %) 
ve skladu, 13 294 (6,9 %) na pobočkách a 44 888 (23 %) ve výměnném fondu (VF). V roce 
2009 KKV odebírala 2 297 titulů periodik, tj. o 160 (7,4 %) více než v roce 2008 (2 137) a 
2 322 exemplářů periodik, tj. o 151 (6,9 %) více než v roce 2008 (2 171).

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2009

Fond KKV 
(svazky)

Z toho volný 
výběr (svazky) 

ÚK + pobočky
(svazky)

VF
(svazky)

Knihovní fond 233 217 69 965 175 035 + 13 294 44 888

z toho: knihy 195 067 67 602 136 885 + 13 294 44 888

z toho: beletrie pro dospělé 83 228 24 968 51 218 + 4 811 27 199

naučná literatura pro dospělé 74 144 22 243 64 013 + 1 757 8 374

beletrie pro děti 26 653 12 545 13 625 + 5 070 7 958

naučná literatura pro děti 10 987 7 846   7 974 + 1 656 1 357

normy 55 0 55 + 0 0

z toho: ostatní dokumenty 38 150 2 363 38 150 + 0 0

z toho: hudebniny 2 435 2 363 2 427 + 8 0

gramodesky 2 439 0 2 439 + 0 0

CD 19 897 0 19 897 + 0 0

MC 1 523 0 1 523 + 0 0

zvukové knihy pro nevidomé 10 233 0 10 233 + 0 0

videokazety 25 0 25 + 0 0

DVD 1 378 0 1 378 + 0 0

CD-ROM 220 0 220 + 0 0



knihovní fondy

15

B. Akvizice

Do fondu KKV v roce 2009 přibylo 18 963 knihovních jednotek (14 989 titulů), to je o 518 
(2,7 %) méně než v roce 2008 (19 481 k.j. – 13 937 titulů). Z celkového počtu přírůstků kni-
hovních jednotek bylo 15 746 svazků knih (sv.) a 3 217 ostatních dokumentů.

Z celkového počtu přírůstků knih přibylo v ústřední knihovně 9 425, na pobočkách 1 325 
a do výměnného fondu 4 996 svazků.

V roce 2009 přibylo na hudebním oddělení 1 964 kompaktních disků. Z tohoto počtu tvoří 
1 124 svazků populární hudba, 337 svazků vážná hudba, 134 svazků jazz, 328 svazků mlu-
vené slovo (pohádky, povídky, humorné příběhy apod.) a 41 svazků ostatní žánry (dechová 
hudba, orientální, relaxační apod.)

Do fondu oddělení specializovaných služeb v roce 2009 přibylo 122 svazků odborné litera-
tury, 301 titulů (393 svazků) zvukových knih a 3 tituly filmů pro nevidomé, nepřibyly  žádné 
tituly knih v Braillově písmu. Nabídka speciálních dokumentů je rozšířena již od roku 2005 
o elektronické zdroje s výukovými programy pro zdravotně postižené, které usnadňují stu-
dium zrakově postiženým a nevidomým studentům vysokých škol. Z knihovního fondu bylo 
v roce 2009 vyřazeno 774 knihovních jednotek, což je o 151 méně (16,4 %) než v roce 2008 
(925).

7



knihovní fondy

16

C. Katalogizační praxe

V roce 2009 přešel Útvar knihovních fondů na nový systém akvizice fondu. Byla uzavřena 
spolupráce s novými distributory a nakladateli. V souvislosti s tímto přechodem bylo do-
saženo průměrného rabatu 30 % při nákupu knižních titulů. Nákup knižních novinek plně 
realizoval záměry v jeho obsahovém doplňování. Rozpočet na rok 2009 byl pro nákup knih 
dostačující a umožnil nakupovat kvalitní tituly. Fond knihovny byl doplněn ve všech tema-
tických oblastech.

V KKV i nadále probíhalo lektorování knih, jehož systém byl v souvislosti s přechodem na 
nový systém v akvizici fondu pozměněn. Jednotliví lektoři již nevytvářeli návrhy klíčových 
slov a anotace k záznamům, dodávali pouze posudky a doporučení k zakoupení knižních 
novinek v modulu Akvizice v Claviu a prostřednictvím seznamů také doporučení k zakoupe-
ní knižních titulů, které již vyšly v předchozích letech.

Koncem roku 2009 byla zahájena testovací fáze přechodu na nový katalogizační formát 
MARC21. Vlastní přechod na formát MARC21 proběhne v roce 2010.

Byl zjednodušen systém přidělování obálek knih do katalogizačních záznamů monografií 
prostřednictvím služby www.obalkyknih.cz.

KKV i nadále přispívala záznamy tištěných monografií do Souborného katalogu České 
republiky.

8



služby veřejným knihovnám

17

6. SLUŽBY VEŘEJNÝM KNIHOVNÁM – REGIONÁLNÍ FUNKCE v kraji 
Vysočina a v regionu Havlíčkův Brod

Krajské a okresní regionální funkce (RF) byly v průběhu roku 2009 plněné v souladu s vyhlá-
šenými standardy RF (Metodický pokyn MK ČR) a v souladu s Koncepcí výkonu RF v kraji Vy-
sočina 2007–2011. Plnění standardů RF zabezpečovaly v rámci kraje i okresu 3 pracovnice.

9



služby veřejným knihovnám

18

A. Plnění krajských regionálních funkcí dle standardů RF

KKV plnila a koordinovala plnění regionálních funkcí v rámci kraje ve spolupráci se 4 pově-
řenými knihovnami (MěK v Jihlavě, MěK v Pelhřimově, MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad 
Sázavou).

Síť veřejných knihoven v kraji Vysočina k 31. 12. 2009

Krajská knihovna Pověřené knihovny Profesionální 
knihovny

Neprofesionální
knihovny

Počet poboček
celkem

1 4 35 498 76
 

Z celkového počtu 76 poboček je 9 poboček profesionálních a 67 poboček funguje jako ne-
profesionální knihovny v místech, kde není obecní úřad. Stav počtu knihoven zůstal stejný, 
pouze 10 knihoven v místech, kde nesídlí obecní úřad, bylo převedeno na pobočky.

1.1. Poradenská a konzultační činnost – v rámci kraje Vysočina uskutečnily pracovnice po-
věřené výkonem regionálních funkcí celkem 36 metodických návštěv, což je o 13 (56 %) 
více než v roce 2008. Poskytnuto bylo 47 (půlhodinových) konzultací, což je o 16 (25 %) 
méně než v roce 2008. Konzultace byly poskytovány zejména při zpracování statistiky, při 
podávání žádostí o granty a k programu Clavius REKS. Poskytované konzultace (kratší než 
půlhodinové) nebyly evidovány. Metodické návštěvy v rámci kraje Vysočina byly zaměře-
né na fotodokumentaci oceněných knihoven. Ředitelka KKV a jedna metodická pracovnice 
se zúčastnily 18. září celostátního setkání pracovníků neprofesionálních knihoven v Bo-
rech „Co venkovské knihovny umějí a mohou“. Každý měsíc byly rozesílány profesionálním 
knihovnám v kraji časopisy GRAND BIBLIO.

1.2. Rozbory činnosti – vyúčtování dotace na RF za rok 2008, kterou obdržela KKV a po-
věřené knihovny, bylo zasláno včetně komentáře na Krajský úřad. Byla sestavena Zpráva 
o plnění regionálních funkcí v kraji Vysočina za rok 2008, která byla zaslána MK ČR, NK ČR 
a zveřejněna na webu KKV.
Na základě ročních statistických výkazů byl zpracován analytický materiál Kraj Vysočina –

– veřejné knihovny v roce 2008, který obsahuje rozbory činnosti knihoven v rámci jednotli-
vých okresů i kraje. 

1.3. Plány – byly připraveny Objednávky regionálních služeb pro pověřené knihovny i Ob-
jednávky odborných knihovnických služeb pro 7 knihoven v rámci okresu Havlíčkův Brod.

2. Statistika knihovnických činností – KKV byla pověřena NIPOSem zpracováním statistiky 
v rámci kraje Vysočina (zpracování sumářů za jednotlivé typy knihoven a komentáře).



služby veřejným knihovnám

19

3.1. Vzdělávání knihovníků – v roce 2009 se uskutečnilo 38 vzdělávacích akcí pro knihovní-
ky v kraji Vysočina, což je o 8 (27 %) více než v roce 2008. Akcí se zúčastnilo 550 účastníků, 
o 4 (0 %) méně než v roce 2008, odučených hodin bylo 117, v porovnání s rokem 2008 
o 4 hodiny (3 %) více. V grantovém programu VISK 2 obdržela KKV grant na proplácení 
lektorů zabezpečujících vzdělávání v oblasti počítačové gramotnosti „Kurzy počítačové gra-
motnosti pro knihovníky kraje Vysočina (nástavbové)“. Pro neprofesionální knihovníky byl 
určen deseti cyklový kurz (Základy práce s PC, Služby informačních sítí, Práce s fotografií, 
Textový editor, Tabulkový kalkulátor), pro profesionální knihovníky byly vzdělávací akce za-
měřené především na práci s grafickými programy (Od pořízení ke správě, aneb cesta digi-
tální fotografie, Na počátku byl štětec a nůžky, Efekty a zpracování I., Virtuální koláž, Efekty 
a zpracování II., Oživlé fotografie, aneb malý krok k filmu). V roce 2009 byl zájem o literární 
semináře (celkem jich bylo uskutečněno 10). Kladně hodnocené byly tzv. Dílny I. a II., které 
byly zaměřené na různé formy práce s dětmi.
Pro metodiky pověřených knihoven i další zájemce se uskutečnil seminář věnovaný auto-
matizovanému regionálnímu systému Clavius REKS. Na tomto setkání byl přítomen zástup-
ce firmy LANius Ing. Miloš Novotný.
Nabídka seminářů pro knihovníky kraje Vysočina byla v roce 2009 rozšířena o akce zaměře-
né na trénink paměti „Zvyšování paměťových schopností“ a „Paměť na tváře a jména“.
Kurz ke komunikaci pro vedoucí pracovníky knihoven „Základy koučování“ se uskutečnil 
18. května 2009 (lektor Mgroce Ladislav Peterka). 
11. listopadu 2009 se konala „Malá knihovnická slavnost“, na které bylo oceněno 15 nej-
lépe pracujících neprofesionálních knihoven v kraji Vysočina a Školní studijní a informační 
centrum Obchodní akademie a Hotelové školy v Havlíčkově Brodě.
Pro knihovny v kraji Vysočina je určen Knihovnický zpravodaj Vysočiny v elektronické 
podobě, ve kterém mohou knihovníci publikovat své články – http://kzv.kkvysociny.cz
Aktuální informace pro knihovníky v kraji Vysočina jsou zveřejňované průběžně na 
extranetu.

3.2. Porady – v roce 2009 se uskutečnila jedna celokrajská porada ředitelů, vedoucích pra-
covníků a metodiků všech profesionálních knihoven, dále 2 porady ředitelů a vedoucích 
metodiků pověřených knihoven (stejný počet porad jako v roce 2008).
13. 1. 2009 – porada ředitelů a metodiků pověřených knihoven (10 účastníků)
19. 5. 2009 – výjezdní porada metodiků pověřených knihoven v MěK Pelhřimov
 (17 účastníků)
29. 9. 2009 – celokrajská porada pracovníků profesionálních knihoven (34 účastníků)
Počet účastníků na poradách celkem 61 (+2 v porovnání s rokem 2008).



služby veřejným knihovnám

20

Doprava – v rámci výkonu RF v kraji Vysočina bylo najeto 2 028 km.

V kraji Vysočina se za poslední dva roky značně zvýšil počet automatizovaných neprofesio-
nálních knihoven – 36 knihoven je plně automatizovaných (Clavius) a 215 knihoven využívá 
automatizovaný systém Clavius REKS.

10



služby veřejným knihovnám

21

B. Plnění okresních regionálních funkcí dle standardů pro výkon RF

KKV plní současně funkci pověřené knihovny pro okres Havlíčkův Brod. Na zajištění regio-
nálních funkcí spolupracovala KKV na základě objednávky knihovnických služeb se 7 profe-
sionálními knihovnami v okrese Havlíčkův Brod. Dne 15. 4. 2009 byla podepsána dohoda 
o ukončení „Smlouvy o poskytování odborných knihovnických služeb“ uzavřená mezi KKV 
a Městem Ždírec nad Doubravou. V průběhu roku 2009 byla převezena do krajské knihovny 
část výměnného fondu MěK ve Ždírci nad Doubravou. K 1. 7. 2009 se KKV stala provozo-
vatelem Pedagogické knihovny v Havlíčkově Brodě a knihoven v příměstkých částech – MK 
Svatý Kříž, MK Mírovka a MK Šmolovy. Počet obsluhovaných knihoven se zvýšil o Pedago-
gickou knihovnu. 

Síť veřejných knihoven v okrese HB k 31. 12. 2009

Krajská knihovna Profesionální knihovny Neprofesionální knihovny Pobočky celkem

1 10 99 24

Z celkového počtu poboček jsou 3 evidovány u KKV jako profesionální (pro pobočku Perk-
nov zajišťujeme dodávání výměnných souborů knih). V porovnání s rokem 2008 bylo šest 
knihoven (Broumova Lhota, Kamenice, Zdislavice, Pavlov, Kojetín a Mikulášov) převedeno 
na pobočky.

1.1. Poradenská a konzultační činnost – v rámci regionu Havlíčkův Brod bylo realizováno 
celkem 454 metodických návštěv, což je o 1 (0 %) více než v roce 2008. Z toho 277 na 
základě objednávky knihovnických služeb, což je v porovnání s předchozím rokem o 26 
(8,5 %) méně. Poskytnuto bylo 239 půlhodinových konzultací, což je o 46 (24 %) více než 
v roce 2008. Z toho 99 konzultací na základě objednávky knihovnických služeb, což je o 18 
(22 %) více než v roce 2008. Zvýšená péče byla věnována automatizaci neprofesionálních 
knihoven v programu Clavius REKS, tvorbě  vlastních webových stránek knihoven (využití 
šablony webu) a zpřístupnění on-line katalogů v jednotlivých knihovnách. Značná pozor-
nost, včetně praktické pomoci, byla poskytována Pedagogické knihovně v Havlíčkově Brodě 
(vytvořena webová stránka knihovny).

1.2. Rozbory činnosti – na základě ročních statistických výkazů byl zpracován materiál „Pře-
hled a rozbor činnosti veřejných knihoven v regionu Havlíčkův Brod za rok 2008“, který ob-
sahuje rozbor činnosti knihoven a porovnání výsledků s předchozím rokem. Tento materiál 
byl určen k projednávání činnosti knihoven  na střediskových aktivech.



služby veřejným knihovnám

22

2. Statistika – v rámci regionu Havlíčkův Brod byly překontrolovány statistické výkazy všech 
105 neprofesionálních knihoven (některým knihovnám byla poskytnuta pomoc s jejich se-
stavením) a 10 profesionálních knihoven. Dále pak byly sestaveny sumáře (v rámci progra-
mu STAT-EXCEL) a příslušný komentář.

3. Porady – pro pracovníky profesionálních knihoven v regionu Havlíčkův Brod se uskuteč-
nily 2 porady (stejný počet jako v roce 2008).
12. 1. 2009 – porada vedoucích a metodiků profesionálních knihoven (16 účastníků)
8. 6. 2009 – výjezdní porada vedoucích a metodiků profesionálních knihoven v MK Okrouh-
lice (14 účastníků)
Pro neprofesionální knihovníky v regionu Havlíčkův Brod se konalo celkem 8 střediskových 
aktivů. Pracovnice úseku okresních služeb KKV uskutečnily 2 aktivy. 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce – v rámci regionu 
Havlíčkův Brod bylo na místní knihovny dodáno 604 souborů, v porovnání s rokem 2008 to 
je o 94 (13 %) souborů méně. Poskytnuté výměnné soubory  obsahovaly 31 890 sv., což je 
o 2 195 (6,4 %) sv. méně.
Ve středisku Havlíčkův Brod, obsluhovaném pracovnicemi KKV, bylo rozvezeno 143 sou-
borů, což je o 21 souborů (13 %) méně než v roce 2008. Soubory však obsahovaly 13 327 
sv. knih, což je o 768 (6 %) sv. knih více než v předchozím roce. Na 1 poskytnutý soubor 
připadlo v průměru 93 svazků knih.
V roce 2009 byl přírůstek nových knih v regionu Havlíčkův Brod celkem 8 136 sv. (z dotace 
na RF 5 210 sv., z příspěvku obcí 812 sv. a z dalších zdrojů 2 114 sv.). Z dotace na RF bylo na 
nákup knih vyčerpáno 995 952 Kč, obce přispěly finanční částkou 163 457 Kč.
V roce 2009 byl přírůstek nových knih ve středisku Havlíčkův Brod celkem 4 996 sv. Z dotace 
na RF (477 599 Kč) bylo zakoupeno 2 619 sv., z příspěvku obcí (67 500 Kč) bylo zakoupeno 
278 sv. Ze zrušeného střediska ve Ždírci nad Doubravou bylo zpracováno 2 081 sv. a 18 sv. 
knih bylo převzato darem. V roce 2009 bylo odepsáno 18 knih.
Stav VF ve středisku Havlíčkův Brod k 31. 12. 2009 – 44 888 k.j. (naučná literatura 8 374 k.j., 
beletrie 27 199 k.j., naučná literatura pro mládež 1 357 k.j., beletrie pro mládež 7 958 k.j.).

5. Revize a aktualizace knihovních fondů – v rámci regionu Havlíčkův Brod proběhla revize 
v 19 místních knihovnách (MK Michalovice, MK Bezděkov u KH, MK Dolní Město, MK Lípa, 
MK Krásná Hora, MK Břevnice, MK Modlíkov, MěK Habry, MK Kámen, MK Chrtníč, MK Sed-
letín, MK Skryje, MK Počátky, MK Vepříkov, MK Libice n.D., MK Kojetín, MK Mikulášov, MK 
Zdislavice, MK Pavlov). Zrevidováno bylo o 5 knihoven (36 %) více než v roce 2008. Celkem 
bylo zrevidováno 15 347 sv. knih, což je o 3 928 sv. (34 %) více.



služby veřejným knihovnám

23

6. Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obce – plnění tohoto 
standardu je v našem regionu zabezpečováno minimálně. Obce přispívají na nákup knih do 
VF (v roce 2009 celkovou částkou 163 457 Kč) a do kmenových fondů jednotlivých knihoven 
se nakupují nové knihy pouze výjimečně. Tato služba byla poskytnuta pouze Místní knihov-
ně Úsobí, Místní knihovně Herálec a Pedagogické knihovně v Havlíčkově Brodě.

7. Servis automatizovaného knihovního systému – správce sítě řešil problémy v 8 knihov-
nách, kterým poskytl 11 servisních zásahů (MK Herálec, MK Úsobí, MK Okrouhlice, MK 
Šmolovy, MK Svatý Kříž, MK Mírovka, MK Číhošť a Pedagogická knihovna v Havl. Brodě).

8. Praktická pomoc při automatizaci knihoven – v rámci regionu Havlíčkův Brod byla po-
skytnuta praktická pomoc při automatizaci následujícím knihovnám: MK Dolní Krupá, MK 
Bezděkov u KH, MK Lípa, MK Břevnice, MK Modlíkov, MK Číhošť a Pedagogická knihovna 
v Havlíčkově Brodě (kmenové fondy uvedených knihoven byly vkládány do počítače 
a knihovny jsou připravené, v případě zájmu i na automatizované půjčování).

Ostatní činnost – pracovnice Útvaru veřejných knihoven se podílely na zajištění akcí 
Noc s Andersenem, Den pro dětskou knihu, zúčastnily se Knihovnického happeningu ve 
Vsetíně.
Ze zrušeného střediska ve Ždírci nad Doubravou byly přestěhovány knihy do krajské knihov-
ny a žádané tituly nově zpracovány (zatím 2 081 knih, zbývající budou převezeny začátkem 
roku 2010).

Doprava – v rámci výkonu okresních funkcí, které se týkaly především rozvozu souborů, 
bylo v regionu Havlíčkův Brod ujeto 3 853 km.



kulturní a propagační činnost

24

7. KULTURNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST

A. Kulturní činnost

Krajská knihovna Vysočiny připravila v roce 2009 celkem 1 065 akcí pro veřejnost (podrob-
něji viz Příloha č. 6).

Některé z aktivit propagujících knihovnu určených pro veřejnost:

Noc s Andersenem

Již posedmé se v Krajské knihovně Vysočiny v Havlíčkově Brodě konala ze 3. na 4. dubna 
2009 Noc s Andersenem. Děti ze Základní školy Skuhrov byly po příjezdu do knihovny přiví-
tány a dostaly „nocovací“ trička, která si opatřily jmenovkami. 
Letošním tématem noci byla tvorba Ondřeje Sekory, jehož knížky dětem během večera 
předčítal pan Tomáš Holenda v kostýmu Hanse Christiana Andersena. Jako každý rok děti 
navštívily Pohádkovník Andersenův zasazený na břehu řeky Sázavy a ozdobily jej svými vý-
robky, tentokrát kompaktními disky přetvořenými do podoby slepičky. 
Po návratu od Sázavy čekali na děti v knihovně pravěcí lidé na „cestě do pravěku“ plné leh-
kých i těžkých úkolů, občerstvení a krátce po půlnoci došlo na spaní. Ráno po snídani děti 
dostaly pamětní listy s logem Noci s Andersenem, pamětní průkazky a zůstala jim i trička. 

Týden knihoven 2009, 5.– 10. října 2009

Během Týdne knihoven probíhala v KKV tradiční registrace nových čtenářů na všech oddě-
leních zdarma a uskutečnila se řada akcí.
Oddělení specializovaných služeb na celý týden připravilo Týden pro zvědavé, jehož úko-
lem bylo dodat více informací o specializovaných službách knihovny čtenářům stávajícím 
i budoucím.
V pondělí 5. října byl v půjčovně pro dospělé čtenáře zprovozněn dětský koutek a byla 
spuštěna nová služba tzv. PŘEDREGISTRACE, která umožňuje i dosud neregistrovaným uži-
vatelům využívat on-line služby (např. rezervace a objednávky knih).
Ve středu 7. října se knihovna již tradičně „přestěhovala na ulici“. Smyslem celodenního 
programu, který probíhal na Havlíčkově náměstí a ve vestibulu Staré radnice, bylo kromě 
prezentace Pedagogické knihovny v Havlíčkově Brodě a Dobrovolnického centra Fokusu Vy-
sočiny představit vybrané služby knihovny. Součástí programu byly kvízy a úkoly pro malé 
i velké, burza vyřazených knih a časopisů, prodej knih z Edice Vysočiny, byly k prohlédnutí 
různé druhy speciálních dokumentů, možnost seznámení s novou hudební databází NAXOS 
nebo nabídkou vzdělávacích programů. Zájemci si mohli vyzkoušet televizní zvětšovací lupu, 
rozluštit text v Braillově písmu apod.



kulturní a propagační činnost

25

Program Týdne knihoven doplnila prezentace Příběhů železné opony spojená s promítáním 
filmů (v rámci Dolnorakouské zemské výstavy), divadlo pro děti Pohádky Ferdy Mravence 
pohádkáře Jana Havla, beseda s Jiřím Dědečkem a jeho hosty, slavnostní předávání cen 
za Nejkrásnější knihy 19. Podzimního knižního veletrhu, vyhlášení vítězů literární soutěže 
Dopište Stránského!, koncert s názvem Strom šamanů a v neposlední řadě autorské čtení 
Michala Viewegha a Martina Reinera.

Souhrnná statistika k Týdnu knihoven v Krajské knihovně Vysočiny v letech 2001–2009

Počet nových
registrací

Počet
návštěvníků

Počet
výpůjček

Z toho
výpůjčky CD

Využití
Internetu

Počet návštěv-
níků akcí

2009 73 3 003 7 682 529 442 948

2008 128 3 045 7 169 1 480 518 615

2007 127 3 289 8 368 1 208 584 929

2006 162 3 819 10 280 1 827 618 201

2005 140 3 331 8 090 1 478 640 663

2004 188 3 067 7 908 1 448 514 609

2003 109 2 258 6 322 1 085 313 494

2002 x 1 440 4 002 119 x 18

2001 x 1 469 4 360 157 x 25

x – údaje nelze zjistit

11



kulturní a propagační činnost

26

Krajská knihovna Vysočiny a 19. Podzimní knižní veletrh

Podzimní knižní veletrh v Havlíčkově Brodě se uskutečnil v pátek 9. října a v sobotu 10. října 
2009 a Krajská knihovna Vysočiny se již posedmé připojila spoluorganizováním některých 
kulturních akcí.

Jednalo se o autorské čtení Michala Viewegha a Martina Reinera, účast zástupce KKV na 
odborném semináři Kudy vede cesta knihy a především o vyhlášení dvou soutěží: Literární 
soutěže Dopište Stránského! a soutěže O nejkrásnější knihu 19. Podzimního knižního ve-
letrhu. Knihy přihlášené do soutěže bylo možné si prohlédnout ve vestibulu Staré radnice 
14 dní před konáním veletrhu, vítězné knihy si zájemci mohli prohlédnout tamtéž až do 
15. října 2009.

Jako každoročně měla KKV na veletrhu svůj stánek, ve kterém byly pro zájemce k dispozici 
propagační materiály KKV a prodávaly se knihy Edice Vysočiny.

Festival Den poezie

Ve dnech 9.– 24. listopadu 2009 se konal 11. ročník festivalu Dne poezie, ke kterému se KKV 
připojila počtvrté uspořádáním několika akcí. V kavárně U Notáře četla z vlastní poetické 
tvorby básnířka Eva Sádecká, v hudebním pořadu Struny v proměnách času se představili 
loutnista Jindřich Macek a kytaristka Iveta Novotná, v poetickém večeru nazvaném Přivře-
né mezivěty účinkovali Ladislav Vondrák a Petr Mičola.

Závěr Festivalu poezie v Havlíčkově Brodě tvořilo vystoupení hudebníka, skladatele a písnič-
káře Jaroslava Hutky. Všech akcí se zúčastnilo celkem 132 příznivců poezie.

Den pro dětskou knihu

V sobotu 28. listopadu 2009 se KKV v době od 9 do 13 hodin připojila ke třetímu ročníku 
akce, jejímž cílem je propagace dětských knih a dětského čtenářství.

Pro děti i jejich rodiče byl připraven pestrý a veselý program: výtvarná dílna, hraní stolních 
her a jejich prodej, prodej knih pro děti a mládež se slevou, pohádky a večerníčky na videu, 
vystoupení dětí z MŠ Nad Tratí, MŠ Příčná a představení kouzelníka Pavla Kožíška. Po celý 
den děti mohly absolvovat pohádkovou stezku plnou úkolů, kvízů a postav představující 
nejrůznější řemeslníky.

Pro malé i velké byly připraveny ceny a dárky a zdarma zápis do knihovny pro děti, které 
přišly s rodiči a pro rodiče, kteří přišli s dětmi.

Třetího ročníku Dne pro dětskou knihu se zúčastnilo 405 dětí a zdarma bylo registrováno 12 
uživatelů (9 na dětském oddělení, 3 v půjčovně pro dospělé čtenáře).



kulturní a propagační činnost

27

B. Propagační činnost

Krajská knihovna Vysočiny v roce 2009 realizovala v prostorách ústřední budovy knihovny 
a na pobočkách 142 výstav a výstavek.

Informace o knihovně a o akcích, které knihovna pořádá, jsou pravidelně rozesílány do 
redakcí Cesta Vrchovinou, Deník: Vysočina – Havlíčkobrodský deník, Jihlavské listy, Havlíč-
kobrodské listy, regionální redakce Mladé fronty Dnes, regionální redakce Práva, rádia ČR 
Region, kabelové televize HBin a ČTK.

V roce 2009 vyšlo především v regionálním tisku o KKV 10 obsáhlejších článků. Jejich sez-
nam viz:
http://www.kkvysociny.cz/clavius/l.dll?h%7E=&DD=6&P1=104&V1=z&H1=K-
KV&J1=.&L1=1&P2=110&V2=z&H2=2009&J2=.&L2=1&P3=3&V3=-
z&H3=&J3=.&L3=1&P4=4&V4=z&H4=&J4=.&L4=1&P5=+&V5=z&H5=&J5
Drobnější texty z periodik nejsou vkládány do knihovnického systému, jsou kopírovány a tr-
vale archivovány v papírové podobě. Jejich záznamy viz:

http://www.kkvysociny.cz/admin/Knihovna_clanky_2009.doc

12

http://www.kkvysociny.cz/clavius/l.dll?h%7E=&DD=6&P1=104&V1=z&H1=KKV&J1=.&L1=1&P2=110&V2=z&H2=2009&J2=.&L2=1&P3=3&V3=z&H3=&J3=.&L3=1&P4=4&V4=z&H4=&J4=.&L4=1&P5=+&V5=z&H5=&J5


odborná, ediční a publikační činnost

28

8. ODBORNÁ, EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST

A. Odborná činnost

— Letní škola knihy (11.– 14. června 2009) – výtvarná dílna. Program byl rozčleněn do tří 
dílen – kaligrafické (lektorka Bc. H. Linhartová), iluminátorské (lektorka MgA. M. Čiplová) 
a knihvazačské (lektor J. Těsnohlídek).

— Paměť a kreativita – programy pro všechny (8.– 9. června 2009) – celostátní seminář 
s tímto zaměřením již potřetí nabídl praktické náměty i výměnu zkušeností všem, kteří 
se chtějí přesvědčit, že lidská paměť je zajímavým tématem pro široké spektrum uživate-
lů a může být novou formou práce s informacemi.

Setkání, která pořádala KKV v roce 2009

— Celokrajské pracovní setkání knihovníků všech profesionálních knihoven (29. září 2009).

Vystoupení zaměstnanců KKV na akcích regionálního a celostátního rozsahu

— Valecká, Marcela. Univerzita volného času – celoživotní vzdělávání v Krajské knihovně 
Vysočiny v Havlíčkově Brodě. Přednáška na konferenci Knižnica a seniori v Univerzitnej 
knižnici Prešovskej univerzity v Prešově, 10. prosince 2009.

— Dolejší, Monika. Kamarádka knihovna. Krajská knihovna Vysočiny.
— Dolejší, Monika. Den pro dětskou knihu. Krajská knihovna Vysočiny, 28. listopadu 2009.

13



odborná, ediční a publikační činnost

29

B. Ediční činnost

V roce 2009 KKV vydala:

Knihovnický zpravodaj Vysočina – 2 čísla elektronického časopisu (ve spolupráci s dalšími 
subjekty)

Kraj Vysočina v roce 2008. Regionální bibliografie – (pouze v elektronické podobě)

14



odborná, ediční a publikační činnost

30

C. Publikační činnost

V odborném tisku vyšlo 11 článků zaměstnanců KKV. Podrobnější přehled viz Příloha č. 7.

D. Automatizace

V roce 2009, kromě zajištění provozu informačních a komunikačních technologií, byl uveden 
na studovně do provozu informační kiosek. Dle plánu obnovy serverů byl vyměněn nejstarší 
server poskytující mailové služby a s ním nasazen poprvé nový operační systém Windows 
Server 2008R2. Díky dotacím zřizovatele jsme dosáhli standardů v průměrném stáří PC. Stej-
ně tak nám dotace pomohly ke zvýšení bezpečnosti sítě nasazením modulu Kerio Web Fil-
teru, rozdělením sítě do VLAN a novými switchy. Automatizovaný knihovní systém Clavius 
běží ve zkušebním provozu formátu MARC21. Bylo zahájeno označování knih RFID čipy. Po 
celý rok probíhala podpora neprofesionálních knihoven a nově převzatých provozů poboček 
dle požadavků útvaru veřejných knihoven. Byly spuštěny datové schránky a elektronická 
spisová služba.

15



odborná, ediční a publikační činnost

31

E. Digitalizace

K 31. 12. 2009 Úsek digitalizace a zpracování historických fondů Krajské knihovny Vysočiny 
v Havlíčkově Brodě zdigitalizoval, popsal a v rámci budovy KKV zpřístupnil široké veřejnosti 
28 ročníků regionálních periodik z období první republiky. Dále došlo k digitalizaci, případně 
popisu, dalších významných regionálních dokumentů z fondů jiných organizací na území 
kraje Vysočina.

Zpracovaná periodika:

Hlasy z Posázaví – noviny přináší informace o politických, sociálních a obecních záležitos-
tech a společenském životě Havlíčkova Brodu a okolí, inzerce.
Z celkového počtu 25 ročníků, vycházejících v letech 1908–1933, bylo zpracováno 24 roční-
ků, 10. ročník z let 1917–1918 není k dispozici.

Havlíčkův Kraj – noviny přináší informace o politice, společenském životě, zemědělství, prů-
myslu a řemeslech Havlíčkova Brodu a okolí, inzerce. Politika Republikánské strany zeměděl-
ského a malorolnického lidu.

Z celkového počtu 27 ročníků, vycházejících v letech 1909 a 1920–1945, bylo zpracováno 
14 ročníků, 2. a 5. ročník z let 1920 a 1923 není k dispozici, 17.–27. ročník z let 1935–1945 
má větší formát a na digitalizačním pracovišti KKV ho prozatím nelze zpracovat.

Další zpracované regionální dokumenty (knihy):

Kancionál – Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
Poselkyně Starých Přjběhůw Cžeských Aneb Kronika Cžeská – Muzeum Vysočiny Jihlava, 
pobočka Polná
Bible Kralická – Muzeum Vysočiny Třebíč
Cambyses König in Persien – Muzeum Vysočiny Třebíč
Mars Moravicus – Muzeum Vysočiny Třebíč
Vzpomínky rodiny Jakubských z let 1810–1926 – Muzeum Vysočiny Třebíč
Vzpomínky rodiny Jakubských z let 1883–1935 – Muzeum Vysočiny Třebíč



odborná, ediční a publikační činnost

32

F. Spolupráce

V roce 2009 probíhala nadále spolupráce s Vysokou školou polytechnickou v Jihlavě, Zápa-
domoravskou vysokou školou v Třebíči a Masarykovou univerzitou v Brně – Univerzitním 
centrem Telč v oblasti akvizice fondu.

Nadále pokračovala spolupráce se základními a středními školami v oblasti pořádání kni-
hovnicko-informačních lekcí a tematických besed pro jejich žáky a studenty a s domovy dů-
chodců, kde byly pořádány besedy pro jejich klienty. Pokračovala spolupráce se speciálními 
pedagogickými pracovišti ve městě i v regionu.

Krajská knihovna Vysočiny též nadále navazovala spolupráci se specializovanými knihov-
nami v kraji Vysočina, zejména muzejními, galerijními, školními a lékařskými. KKV jim po-
skytuje poradenskou a konzultační činnost při zavádění automatizovaných systémů. KKV 
též pokračovala ve spolupráci s muzei a archivy v regionu v oblasti digitalizace historických 
fondů (především regionálních periodik).

Tak jako v minulých letech se KKV podílela s organizátory Podzimních knižních veletrhů na 
organizování doprovodných programů 19. Podzimního knižního veletrhu a s obecně pro-
spěšnou společností Centrum Vysočina spolupracovala při pořádání Letní žurnalistické ško ly 
a Akademie třetího věku.

16



finanční, personální, prostorové a technické zabezpečení

33

9. FINANČNÍ, PERSONÁLNÍ, PROSTOROVÉ A TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ

A. Finanční zabezpečení

Výnosy KKV byly v roce 2009 v souhrnné výši 22 820 000 Kč. Tvořil je příspěvek zřizovatele 
ve výši 15 252 000 Kč, příspěvek města Havlíčkův Brod na funkci základní knihov ny ve výši 
6 500 000 Kč, příspěvek města Havlíčkův Brod na funkci základních knihoven v místních 
částech HB a Pedagogické knihovny ve výši 100 000 Kč, dotace z ministerstva kultury na jed-
notlivé projekty v celkové výši 45 000 Kč, příjmy z vlastní činnosti ve výši 861 000 Kč, ostatní 
výnosy ve výši 23 000 Kč a výnosy z hospodářské činnosti KKV ve výši 39 000 Kč. Součástí 
příspěvku zřizovatele je i částka na výkon regionálních funkcí ve výši 2 547 000 Kč. Čerpání 
investičního fondu proběhlo v souhrnné výši 884 000 Kč. Náklady KKV byly v souhrnné výši 
22 628 000 Kč (podrobněji viz Příloha č. 8). Výsledek hospodaření za rok 2009 byl zisk ve 
výši 192 000 Kč.

17



finanční, personální, prostorové a technické zabezpečení

34

B. Personální zabezpečení

Limit počtu pracovníků KKV byl stanoven na 37 zaměstnanců. K 31. 12. 2009 činil počet 
zaměstnanců 36 a průměrný roční přepočtený stav byl 36,62 zaměstnanců. K 1. 1. 2009 
pracovalo v KKV 36 zaměstnanců, neboť nebyla obsazena funkce vedoucího ekonomického 
útvaru. K personálním změnám došlo v měsíci únoru, březnu, květnu, srpnu, září a pro-
sinci. Personální změny se dotkly úseku digitalizace, ekonomického útvaru, půjčovny pro 
dospělé čtenáře, dětské oddělení a hudebního oddělení. V únoru odešla na mateřskou 
dovolenou pracovnice úseku digitalizace a na její místo přešla 1 pracovnice půjčovny pro 
dospělé. V březnu nastoupila 1 pracovnice do půjčovny pro dospělé a dále byla obsazena 
funkce vedoucího ekonoma KKV. V srpnu odešla na mateřskou dovolenou 1 pracovnice 
hudebního oddělení. V září nastoupila 1 pracovnice na hudební oddělení. V prosinci odešla 
na mateřskou dovolenou pracovnice dětského oddělení a její místo nebylo do 31. 12. 2009 
obsazeno.

18



finanční, personální, prostorové a technické zabezpečení

35

C. Prostorové zabezpečení

Přípravné práce související s výstavbou nové budovy Krajské knihovny Vysočiny v Havlíč-
kově Brodě probíhaly i v roce 2009, dokončovala se projektová příprava a upřesňovaly se 
podklady pro podání žádosti o stavební povolení. V září 2009 byl dokončen projekt pro sta-
vební povolení a 16. 9. 2009 bylo vydáno stavební povolení. V prosinci 2009 byl dokončen 
projekt pro realizaci stavby. Nadále probíhají jednání a hledá se způsob financování tohoto 
projektu.

Stejně jako v letech předchozích jsme řešili otázku uložení fondu, zejména povinného výtis-
ku periodik a snažíme se i nadále hledat optimální řešení. K rozšíření pronájmu skladových 
prostor nedošlo, kapacita areálu Pleas je plná. Nezbývá než hledat nové dostupné prostory 
pro uložení fondu.

19



finanční, personální, prostorové a technické zabezpečení

36

D. Technické a materiálové zabezpečení

V roce 2009 proběhly v oblasti výpočetní techniky nákupy za vyřazovanou techniku (nákup 
monitorů, PC a tiskáren). Byly nakoupeny terminálové stanice, PC a licence pro připravova-
ný terminálový režim veřejných počítačů na studovně. Samozřejmostí byly upgrade bezpeč-
nostních i provozních systémů knihovny. Dle plánu obnovy serverů byl zakoupen mailový 
server s operačním systémem Microsoft Windows 2008 R2. Došlo k výměně některých 
switchů uvnitř sítě za řízené a rychlejší, což umožnilo zvýšit bezpečnost jak zaměstnanec-
kých tak veřejných sítí. Dalším prvkem zvyšujícím zabezpečení bylo nasazení modulu Ke-
rio Web Filter. Byl zakoupen a zprovozněn informační kiosek. Zakoupení licence MARC21 
umožňuje změnu formátu AKS Clavius a jeho sjednocení s NK. Proběhla první etapa nákupu 
a očipování dokumentů ve vybraných lokacích RFID čipy.

20



přílohy

1 Knihovnické a informační služby - číselné ukazatele v roce 2009 II
2 Vývoj počtu návštěvníků na jednotlivých odděleních a srovnání počtu registrovaných čtenářů III
3 Počet besed, výstav a ostatních akcí na jednotlivých odděleních za rok 2009 IV
4 Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím v roce 2009 V
5 Přírůstek knihovního fondu v roce 2009 VI
6 Kulturní akce KKV VII
7 Publikační činnost zaměstnanců KKV v odborném tisku XII
8 Přehled výnosů a nákladů KKV za rok 2009 XIII
9 Přehled dárců XIV

10 Nejpůjčovanější tituly v roce 2009 XV
11 Použité fotografie XVII

OBSAH

21



přílohy

KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY – číselné ukazatele v roce 2009

2007 2008 2009 procenta
Registrovaní čtenáři 6 508 6 663 6 443 -3,30

z toho čtenáři do 15 let 1 544 1 537 1 373 -10,67

Návštěvníci celkem 199 106 194 052 297 193 +53,16

z toho: uživatelé internetu 29 896 26 958 23 226 -13,84

návštěvníci půjčoven 154 601 148 814 145 328 -2,34

návštěvníci akcí 14 609 18 280 16 867 -7,72

návštěvníci on-line služeb * * 111 772 –

Návštěvníci webu KKV 65 870 85 552 87 191 +1,92

Výpůjčky celkem 472 099 375 567 378 759 +0,85

z toho: naučná literatura pro dospělé 195 246 133 263 108 106 -18,88

beletrie pro dospělé 127 271 119 229 123 105 +3,25

naučná literatura pro děti 21 445 16 104 11 462 -28,83

beletrie pro děti 41 068 33 433 30 658 -8,30

periodika 63 062 54 749 49 191 -10,15

tištěné hudebniny 1 406 1 323 1 615 +22,07

zvukové dokumenty 85 663 71 500 48 916 -31,59

MVS: vyřízené požadavky našich čtenářů 512 476 368 -22,69

vyřízené požadavky z jiných knihoven 3 902 3 904 4 027 +3,15

MMVS 13 5 0 -100,00

Užívání internetu 29 896 26 958 23 226 -13,84

z toho: studovna 22 946 19 689 16 767 -14,80

dětské oddělení 6 349 6 711 5 886 -12,29

oddělení specializovaných služeb 99 84 53 -36,90

pobočka Nuselská 502 474 333 -29,75

pobočka Wolkerova ** ** 178 –

Akce pro veřejnost (besedy, přednášky) 869 1 036 1 065 +2,80

Semináře, odborné porady a konzultace 1 874 2 447 1 565 -36,00

Kopírování 10 504 6 601 5 519 -16,39

Počet studijních míst 121 139 143 +2,88

Počet počítačů pro veřejnost 32 34 36 +5,88

z toho: s přístupem na internet 15 25 27 +8,00

* v letech 2007 a 2008 se nevykazovalo
** internet až od roku 2009

1

II



přílohy

Vývoj počtu návštěvníků, registrovaných čtenářů a výpůjček v uplynulých 3 letech
Krajská knihovna Vysočiny 2007 2008 2009 procenta
Registrovaní čtenáři 6 508 6 663 6 443 -3,30

ústřední knihovna 5 924 6 203 6 073 -2,10

pobočky 584 460 370 -19,56

Z toho čtenáři do 15 let 1 544 1 537 1 373 -10,67

ústřední knihovna 1 075 1 168 1 107 -2,10

pobočky 469 369 266 -27,91

Počet návštěvníků celkem 199 106 194 052 297 193 +53,16

ústřední knihovna 161 945 158 265 291 121 +83,94

pobočky 7 265 8 829 6 072 -31,22

Internet studovna 22 946 19 689 16 776 -14,80

Internet dětské 6 349 6 711 5 886 -12,29

Internet specializované služby 99 84 53 -36,90

Internet pobočka Nuselská 502 474 333 -29,75

Internet pobočka Wolkerova * * 178 –

Počet výpůjček celkem 472 099 375 567 378 759 +0,85

ústřední knihovna celkem 450 253 355 015 362 709 +2,17

pobočky celkem 21 846 20 552 16 050 -21,91

Z toho naučná pro dospělé 195 246 133 929 108 106 -18,88

ústřední knihovna 193 575 132 322 106 900 -19,21

pobočky 1 671 1 607 1 206 -24,95

Z toho krásná pro dospělé 127 271 119 229 123 105 +3,25

ústřední knihovna 121 478 112 493 116 869 +3,89

pobočky 5 793 6 736 6 236 -7,42

Z toho naučná pro děti 21 445 16 109 11 462 -28,83

ústřední knihovna 16 898 12 313 9 165 -25,57

pobočky 4 547 3 796 2 297 -39,49

Z toho krásná pro děti 41 068 33 433 30 658 -8,30

ústřední knihovna 31 233 25 025 24 943 -0,32

pobočky 9 835 8 408 5 715 -32,03

Z toho ostatní dokumenty 87 069 72 862 56 237 -22,82

ústřední knihovna 87 069 72 862 56 237 -22,82

pobočky 0 0 0 –

Výpůjčky periodik celkem 63 062 54 749 49 191 -10,15

ústřední knihovna 60 928 52 695 48 611 -7,75

pobočky 2 134 2 054 580 -71,76

Akce celkem (pořady + výstavy) 869 1 036 1 065 +2,80

ústřední knihovna 774 936 982 +4,91

pobočky 95 100 83 -17,00

* internet až od roku 2009

2

III



přílohy

Počet besed, výstav a ostatních akcí na jednotlivých odděleních za rok 2009

Název oddělení Besedy KBL
Výstavy 

a výstavky
Večerní 
pořady

Konzultace Celkem
Z toho 

kulturní 
akce

Z toho
vzdělávací 

akce
(z toho PC)

Oddělení pro dospělé 3 18 30 31 0 82 64 18

Dětské oddělení 148 0 46 1 12 207 75 132

Studovna 0 17 5 0 0 22 5 17

Hudební oddělení 7 14 31 6 6 64 40 24

Odd. spec. služeb 99 17 27 0 22 165 36 129
(2)

Vzdělávání 437 0 0 0 5
(2× zápis)

442 0 442 
(280)

Pobočka Nuselská 36 2 1 0 0 39 3 36

Pobočka Perknov 4 0 1 0 0 5 3 2

Pobočka Wolkerova 35 3 1 0 0 39 3 36

Celkem KKV 769 71 142 38 45 1 065 229 836 
(282)

3

IV



přílohy

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím v roce 2009

V roce 2009 nebyly poskytnuty žádné informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobod-
ném přístupu k informacím.

4

V

22



přílohy5

PŘÍRŮSTEK KNIHOVNÍHO FONDU V ROCE 2009
knihovní 
jednotky 
(tituly)

knihovní 
jednotky 
(svazky)

knihovní
jednotky 
(svazky)

knihovní 
jednotky 
(svazky)

finanční
částky

(Kč)

KKV KKV ÚK + POBOČKY VF KKV bez VF

Přírůstek celkem 14 989 18 963 11 642 + 1 325 4 996 3 200 440,00

z toho: knihy 12 048 15 746 9 425 + 1 325 4 996 2 113 917,00

z toho: beletrie pro dospělé 4 604 6 508 2 813 + 439 3 256 700 635,00

naučná pro dospělé 5 308 6 270 5 342 + 185 743 1 067 128,00

beletrie pro děti 1 734 2 347 909 + 590 848 278 186,00

naučná pro děti  402 621 361 + 111 149 67 968,00

z toho: ostatní dokumenty 2 941 3 217 3 216 + 1 0 907 030,00

z toho: hudebniny 97 97 96 + 1 0 63 485,00

CD 1 780 1 964 1 964 + 0 0 521 160,00

LP 3 3 3 + 0 0 0,00

zvukové knihy pro nevidomé 301 393 393 + 0 0 52 454,00

DVD 655 655 655 + 0 0 253 341,00

CD-ROM 105 105 105 + 0 0 16 590,00

Způsob nabytí knih

nákup 11 154 12 782 8 590 + 1 295 2 897 2 113 917,00

dar 549 656 610 + 28 18 0,00

náhrada + převody 150 2 113 30 + 2 2 081 0,00

povinný výtisk 195 195 195 + 0 0 0,00

Úbytek celkem 0 774 277 + 497 0 0,00

Počet exemplářů periodik 2 322 2 322 2 317 + 5 8 64 196,00

z toho: titulů periodik 2 297 2 297 2 297 + 0 0 0,00

cizojazyčných 143 143 143 + 0 0 0

Online databáze celkem 115 297,00

z toho: ASPI 36 922,00

TAM-TAM, fy Anopress 9 520,00

OCLC 0,00

Oxford Music 44 440,00

Naxos Library 24 365,00

Výpis z katastru nemovitostí 50,00

WOK 0,00

Za VF ve středisku Havlíčkův Brod 496 972 Kč (z dotace na výkon RF 425 472 Kč, z příspěvků 
OÚ 71 500 Kč); v rámci okresu tvoří nákup z dotace na výkon RF 944 975 Kč, z příspěvků 
OÚ 175 200 Kč

VI



přílohy6

KULTURNÍ AKCE KKV

Leden 2009
— Lednový testík – tentokrát na téma … HORY (vědomostní soutěž pro děti)
— A taková to byla láska – Anna Gavalda (projekt LiStOVáNí)

Únor 2009
— Únorový testík – tentokrát na téma … KALENDÁŘ (vědomostní soutěž pro děti)
— Lucie Mlynářová, Kateřina Váchová (koncert)
— Zvyšování paměťových schopností (přednáška pro profesionální knihovníky kraje 

Vysočina)
— Cestopisná beseda s Michalem Jonem a Lucií Kovaříkovou
— Paměť na tváře a jména (přednáška pro profesionální knihovníky kraje Vysočina)
— Venda Hoblinka Chalupa (autorské čtení)

Březen 2009
— Březen – měsíc KNIHY a internetu 2009
— Březnový testík – tentokrát na téma … VELIKONOCE (vědomostní soutěž pro děti)
— České královny (výstava loutek)
— Toulky brodskou minulostí (etapová hra pro děti)
— INKOS 2009 (korespondenční soutěž)
— O nejhezčího zajíčka (výtvarná soutěž pro děti)
— Od pořízení ke správě aneb cesta digitální fotografie (seminář pro profesionální 

knihovníky kraje Vysočina)
— Tereza Boučková (autorské čtení)
— S počítačem vážně i nevážně (seminář)
— Afflatus Quartet (koncert)
— Jan Neruda: mýtus o šaškovi (odborná přednáška pro profesionální knihovníky kraje 

Vysočina)
— Relaxační odpoledne s MUZIKOTERAPIÍ (terapeutické lekce pro veřejnost)
— Milan Sochora (autorské čtení)
— Podvodníci z nouze – Anton Pavlovič Čechov (projekt LiStOVáNí)
— Jídlem ke zdraví – Ivana Georgijevová (beseda s autorkou stejnojmenné knihy)
— Pohádkový týden s Ondřejem Sekorou (soutěž pro nejmladší čtenáře)
— Malování pro děti (zábavná show ilustrátora Adolfa Dudka)
— Elena Sonenshine & Jacose Jazz (koncert)
— Na počátku byl štětec a nůžky (seminář pro profesionální knihovníky kraje Vysočina)

VII



přílohy6

Duben 2009
— INKOS 2009 – vyhlášení (výsledky internetové korespondenční soutěže)
— Kniha mého srdce (… hledá se nejoblíbenější kniha obyvatel České republiky)
— Dubnový testík – tentokrát na téma … VŠECHNO LÍTÁ, CO PEŘÍ MÁ (vědomostní soutěž 

pro děti)
— Kouzelná příroda v barvách (výtvarná soutěž pro děti)
— Irena Dousková (autorské čtení)
— NOC S ANDERSENEM
— Svatopluk Čech: mýtus o otrocích (odborná přednáška pro profesionální knihovníky kraje 

Vysočina)
— Pomlázkování (akce pro děti)
— Relaxační odpoledne s MUZIKOTERAPIÍ (terapeutické lekce pro veřejnost)
— Jan Burian (pořad plný písní i vyprávění)
— Efekty a zpracování I. (odborný seminář pro profesionální knihovníky kraje Vysočina)
— Ekvádor a Galapágy s Alenou a Jiřím Márovými (cestopisná beseda)
— Petr Zelenka Quartet (koncert)
— HELE LIDI (výchovně-vzdělávací program pro ZŠ)
— Světový den knihy a autorských práv
— Kosmetika od A do Z … (poradna pro dívky)

Květen 2009
— Kniha mého srdce (… hledá se nejoblíbenější kniha obyvatel České republiky)
— Dopište Stránského! (literární soutěž)
— Květnový testík – tentokrát na téma … PRAHA STOVĚŽATÁ (vědomostní soutěž pro děti)
— Co budou číst studenti? (odborný seminář pro profesionální knihovníky kraje Vysočina)
— Jak se žije s postižením … Michal Šiška (beseda)
— Relaxační odpoledne s MUZIKOTERAPIÍ (relaxační odpoledne)
— Benjamin Kuras (autorské čtení)
— Současná tvorba pro děti (seminář pro profesionální knihovníky kraje Vysočina)
— Naxos Music Library (bezplatné školení pro veřejnost)
— Doppler – Erlend Loe (zdramatizované čtení – projekt LiStOVáNí)
— Ivona Březinová (beseda)
— Karel Vepřek (recitál)

VIII



přílohy

Červen 2009
— Červnový testík – tentokrát na téma … VYSOČINA (vědomostní soutěž pro děti)
— Toulky brodskou minulostí (vyhlášení výsledků soutěže)
— Paměť a kreativita – programy pro všechny (odborný seminář pro veřejnost)
— Letní škola knihy
— Markéta Hejkalová (autorské čtení)
— Týden zdraví (akce pro veřejnost)
— Současná tvorba pro děti (odborný seminář pro profesionální knihovníky kraje 

Vysočina)
— Relaxační odpoledne s MUZIKOTERAPIÍ (relaxační odpoledne)

Červenec 2009
— Prázdninová soutěž se ČTYŘLÍSTKEM (vědomostní soutěž pro děti)
— Čtenáři na dovolené (fotografická soutěž)
— Kouzelná příroda v barvách (vítězové výtvarné soutěže)

Srpen 2009
— Prázdninová soutěž se ČTYŘLÍSTKEM (vědomostní soutěž pro děti)
— Čtenáři na dovolené (fotografická soutěž)
— Nejkrásnější knihy 19. Podzimního knižního veletrhu (soutěž)

Září 2009
— Dopište Stránského! (semifinále literární soutěže)
— Jiří Fišer (výstava)
— Potulná pohádková země (výstava loutek Vítězslavy Klimtové)
— Zářijový testík – tentokrát na téma … HLAVOLÁMÁNÍ (vědomostní soutěž pro děti)
— Kurz znakového jazyka (zápis do kurzu)
— Dílny – různé formy práce s dětmi (praktický seminář pro profesionální knihovníky kraje 

Vysočina)
— Pakostra blues (koncert)
— Se Šmoldasem o ničem a tak vůbec … (beseda)
— Karel Hlaváček a česká dekadence: neb všecky ohně, prý, tu zhasnou, uplavou (odborný 

seminář pro profesionální knihovníky kraje Vysočina)
— Výstava knih ze soutěže Nejkrásnější knihy 19. Podzimního knižního veletrhu
— Škola naruby (zahájení projektu Celé Česko čte dětem)

6

IX



přílohy

Říjen 2009
— TÝDEN KNIHOVEN v Krajské knihovně Vysočiny
— Říjnový testík – tentokrát na téma … KDYŽ TROUBÍ JELENI (vědomostní soutěž pro děti)
— Na skok do Bullerbynu (zábavný testík pro děti)
— Týden pro zvědavé
— Eva Emingerová a Quartet (koncert)
— Jan Havel – Pohádky Ferdy Mravence (divadelní představení)
— KNIHOVNA NA ULICI
— Burza vyřazených knih
— Příběhy železné opony (prezentace cyklu televizních pořadů)
— Jiří Dědeček a hosté (beseda)
— Strom šamanů (koncert)
— Michal Viewegh a Martin Reiner (autorské čtení)
— Výstava knih ze soutěže Nejkrásnější knihy 19. Podzimního knižního veletrhu
— Kudy vede cesta knihy (seminář)
— Nejkrásnější knihy 19. Podzimního knižního veletrhu (vyhlášení)
— Dopište Stránského! (vyhlášení výsledků soutěže)
— Žďár a okolí ve fotografii (výstava)
— Čtenáři na dovolené (výstava fotografií, vyhlášení vítězů)
— Dílny – různé formy práce s dětmi II (praktický seminář pro profesionální knihovníky 

kraje Vysočina)
— Virtuální koláž (odborný seminář pro profesionální knihovníky kraje Vysočina)
— „Jak se žije lidem s postižením …“ Setkání s Janem Říhou (beseda)
— Relaxační odpoledne s MUZIKOTERAPIÍ (terapeutické lekce pro veřejnost)
— Neuvěřitelný příběh spisovné češtiny I: to nejlepší z českého dávnověku (odborný 

seminář pro profesionální knihovníky kraje Vysočina
— Na dyslexii jinak (ukázky výukových programů)
— Bourání zdí – nezávislá generace (výstava)

6

X



přílohy

Listopad 2009
— Listopadový testík – tentokrát na téma … ŘEMESLA (vědomostní soutěž pro děti)
— O nejhezčí adventní ozdobu (výtvarná soutěž pro děti)
— Smrt Zajdy Munroa – Nick Cave (zdramatizované čtení – projekt LiStOVáNí)
— Od Hnáta do Japonska a zase zpátky (cestopisná beseda)
— Eva Sádecká (autorské čtení)
— Literární seminář zaměřený na současnou tvorbu pro děti
— Malá knihovnická slavnost
— Relaxační odpoledne s MUZIKOTERAPIÍ (terapeutická lekce pro veřejnost)
— Struny v proměnách času (hudební pořad)
— Přivřené mezisvěty (poetický večer)
— Jana KOUBKOVÁ – That‘s jazz! Oh, yes! (koncert)
— Koncert Jaroslava Hutky (koncert)
— Neuvěřitelný příběh spisovné češtiny II: mýtus o vzkříšení (seminář)
— DEN PRO DĚTSKOU KNIHU (program pro děti a rodiče)
— Pavel KOŽÍŠEK – S kouzly kolem světa (představení pro děti)
— Pachatelé dobrých skutků – beseda s Milošem Kratochvílem
— Oceán moře – Alessandro Baricco (zdramatizované čtení – projekt LiStOVáNí)

Prosinec 2009
— Prosincový testík – tentokrát na téma … „Vůně Vánoc...Perníčky“ (vědomostní soutěž pro 

děti)
— Formule 1 na Dětském oddělení KKV
— Vánoční sbírka hraček
— Čarování kolem malování – Miloš Nesvadba a Jan Susa
— Oživlé fotografie aneb Malý krok k filmu (odborný seminář)
— Beseda s Alešem Cibulkou
— Dorota Barová & Tellemarkk (koncert)
— Literární seminář zaměřený na současnou tvorbu pro děti (odborný seminář)
— Ztracené housle Jakuba P. Malého (autorské čtení)
— Vánoční tombola
— Gottland (zdramatizované čtení – projekt LiStOVáNí)

XI

6



přílohy

PUBLIKAČNÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ KKV V ODBORNÉM TISKU

— BÁRTOVÁ, Olga, SEDLÁKOVÁ, Dagmar. Krajská knihovna Vysočiny v projektu Jazz do regi-
onů. In: Knihovnický zpravodaj Vysočina [online]. 2009, č. 1.

http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1098&idr=9&idci=23
ISSN 1213-82311

— CÍSAŘOVÁ, Irena. Malá knihovnická slavnost 2009. In: Knihovnický zpravodaj Vysočina 
[online]. 2009, č.2.            http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1169

ISSN 1213-82311
— FIALOVÁ, Jana. Ohlédnutí za 19. Podzimním knižním veletrhem. In: Knihovnický zpra-

vodaj Vysočina [online]. 2009, č. 2.      http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1193
ISSN 1213-82311

— JOSKOVÁ, Marcela. Paměť a kreativita v Krajské knihovně Vysočiny. In: Knihovnický 
zpravodaj Vysočina [online]. 2009, č.2. http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1166

ISSN 1213-82311
— LACINOVÁ, Hana. Zvukové knihy v roce 2009. In: Knihovnický zpravodaj Vysočina [on-

line]. 2009, č. 1.    http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1133&idr=9&idci=23
ISSN 1213-82311

— LACINOVÁ, Hana. Služby pro neslyšící uživatele Krajské knihovny Vysočiny. In: Duha. 
roč. 23, č. 4 (2009), s.34, 35.         ISSN 0862-1985

— PESLEROVÁ, Veronika. Netradiční formy práce s dětmi a mládeží při informační vý-
chově ve veřejných knihovnách (4. část). In: Knihovnický zpravodaj Vysočina [on-
line]. 2009, č.1.  http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1099&idr=9&idci=23

ISSN 1213-82311
— PESLEROVÁ, Veronika. Receptář her využitelných v knihovnách (4. část). In: Knihovnický 

zpravodaj Vysočina [online]. 2009, č.1.
http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1100&idr=9&idci=23

ISSN 1213-82311
— SEDLÁKOVÁ, Dagmar. Muzikoterapie v Krajské knihovně Vysočiny. In: Knihovnický zpravo-

daj Vysočina [online]. 2009, č. 2.  http://kzv.kkvysociny.cz/Default.aspx?id=1148
ISSN 1213-82311

— VESELSKÁ, Michaela. Josef Formánek – Mluviti pravdu. In: Knihovnický zpravodaj Vyso-
čina [online]. 2009, č.1.  http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1124&idr=9&idci=23

ISSN 1213-82311
— VESELSKÁ, Michaela. Noc s Andersenem v Krajské knihovně Vysočiny. In: Knihovnický 

zpravodaj Vysočina [online]. 2009, č.1.
http://kzv.kkvysociny.cz/archiv.aspx?id=1109&idr=9&idci=23

ISSN 1213-82311

7

XII



přílohy

PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ KKV ZA ROK 2009

Poř. 
č. 

Ukazatel 

Rok 2009

Hlavní činnost 
Doplňková 

činnost
Celkem

KF
(tis. Kč)

MF
(tis. Kč)

MF
(tis. Kč)*

RF
(tis. Kč)

(tis. Kč) (tis. Kč)

1. Tržby za vlastní výrobky /úč. 601/ 0 0 0 0 0 0

2. Tržby z prodeje služeb /úč. 602/ 859 0 2 0 0 861

3. Tržby za prodané zboží /úč. 604/ 0 0 0 0 39 39

4. Aktivace /sesk.úč. 62/ 0 0 0 0 0 0

5. Ostatní výnosy /sesk.úč. 64/ 23 0 0 0 0 23

6. z toho: zúčtování fondů /úč. 648/ 3 0 0 0 0 3

7. Tržby z prodeje majetku /sesk.úč. 65/ 0 0 0 0 0 0

8. z toho: tržby z prodeje dlouhodobého 
majetku /úč. 651/

0 0 0 0 0 0

9. Provozní dotace /úč. 691/ 12 750 6 500 100 2 547 0 21 897

10. Výnosy celkem 13 632 6 500 102 2 547 39 22 820

11. Spotřeba materiálu /úč. 501/ 3 100 1 650 42 1 059 0 5 851

12. z toho: nákup drobného dlouhodobé-
ho hmotného majetku

575 0 2 27 0 604

13. Spotřeba energie /úč. 502/ 717 0 0 0 0 717

14. Spotřeba ostatních neskladovatelných 
dodávek /úč. 503/

0 0 0 0 0 0

15. Prodané zboží /úč. 504/ 0 0 0 0 29 29

16. Služby /sesk.úč. 51/ 3 434 0 15 459 0 3 905

17. z toho: opravy a udržování /úč. 511/ 124 0 0 0 0 124

18. ostatní služby /úč. 518/ 3 171 0 15 454 0 3 640

19. Osobní náklady /sesk.úč. 52/ 5 634 4 850 45 1 029 0 11 558

20. z toho: mzdové náklady /úč. 521/ 4 161 3 618 41 747 0 8 567

21. v tom: platy zaměstnanců 3 418 3 618 0 724 0 7 760

22. ostatní osobní náklady 743 0 41 23 0 807

23. sociální pojištění /úč. 524–528/ 1 473 1 232 4 282 0 2 991

24. Daně a poplatky /sesk.úč. 53/ 0 0 0 0 0 0

25. Ostatní náklady /sesk.úč. 54/ 109 0 0 0 0 109

26. Odpisy, prodaný majetek /sesk.úč. 55/ 459 0 0 0 0 459

27. z toho: odpisy dlouhodobého majetku 
/úč. 551/

459 0 0 0 0 459

28. Daň z příjmů /sesk.úč. 59/ 0 0 0 0 0 0

29. Náklady celkem 13 450 6 500 102 2 547 29 22 628

30. Hospodářský výsledek 182 0 0 0 10 192

* základní knihovny v místních částech Havlíčkova Brodu a Pedagogická knihovna

8

XIII



přílohy

PŘEHLED DÁRCŮ

Mgr. Hana Kottnauerová

9

XIV

23



přílohy

XV

NEJPŮJČOVANĚJŠÍ TITULY V ROCE 2009

BELETRIE
 1. Hugo, Victor. Chrám Matky Boží v Paříži (38)
 2. Austen, Jane. Pýcha a předsudek (34)
 3. Shakespeare, William. Romeo a Julie (34)
 4. Brown, Dan. Andělé a démoni (33)
 5. Meyer, Stephanie. Rozbřesk (33)
 6. John, Radek. Memento (32)
 7. Meyer, Stephanie. Nový měsíc (32)
 8. Hosseini, Khaled. Tisíce planoucích sluncí (31)
 9. Boučková, Tereza. Rok kohouta (30)
 10. F., Christiane. My děti ze stanice ZOO (30)
 11. Meyer, Stephanie. Zatmění (30)
 12. Monyová, Simona. Střípky z ložnic (30)
 13. Rolland, Romain. Petr a Lucie (30)
 14. Coelho, Paulo. Alchymista (29)
 15. Dyk, Viktor. Krysař (29)
 16. Hofmann, Corinne. Bílá Masajka (29)
 17. Monyová, Simona. Utrhnout se ze řetězu (29)
 18. Jirotka, Zdeněk. Saturnin (28) 
 19. Monyová, Simona. Tchyně a uzený … (28)
 20. Viewegh, Michal. Povídky o manželství a sexu (27) 

NAUČNÁ LITERATURA 
 1. Macáková, Libuše. Mikroekonomie (24)
 2. Francie (22)
 3. Giddens, Anthony. Sociologie (22)
 4. Kotler, Philip. Marketing management (21)
 5. Cvejnová, Jitka. Česky, prosím (20)
 6. Sedláček, Jaroslav. Praktikum finančního účetnictví (19)
 7. Sedláček, Tomáš. Ekonomie dobra a zla (19)
 8. Holman, Robert. Ekonomie (18)
 9. Matoušek, Oldřich. Základy sociální práce (17)
 10. Projekty rodinných domů (16)
 11. Hübner, Ralph. Who is …? (v České republice) (16)
 12. Peters, Sarah. Nová cvičebnice anglické gramatiky (16) 
 13. Radová, Jarmila. Finanční matematika pro každého (16) 
 14. Synek, Miloslav. Podniková ekonomika (16)
 15. Čáp, Jan. Psychologie pro učitele (16)
 16. Kovanicová, Dana. Abeceda účetních znalostí pro každého (16)
 17. Nekolová, Věra. Ruština nejen pro samouky (16)
 18. Ruiz, Miguel. Čtyři dohody (15)
 19. Soars, John. New Headway English Course (15)
 20. Vágnerová, Marie. Psychopatologie pro pomáhající profese (15)

(v závorce je uvedeno kolikrát byl daný titul za sledované období vypůjčen)

10



přílohy

BELETRIE – DĚTI A MLÁDEŽ
 1. Sekora, Ondřej. Kronika města Kocourkova (46)
 2. Petiška, Eduard. Staré řecké báje a pověsti (36)
 3. Jirásek, Alois. Staré pověsti české (32)
 4. Rowling, J.K. Harry Potter a relikvie smrti (32)
 5. Kolář, Josef. Z deníku kocoura Modroočka (31)
 6. Brezina, Thomas. Loď duchů (29)
 7. Saint-Exupéry, Antoine. Malý princ (29)
 8. Braunová, Petra. Kuba nechce číst (28)
 9. Macourek, Miloš. Mach a Šebestová na prázdninách (28)
 10. Rowling, J. K. Harry Potter a princ dvojí krve (27)
 11. Lanczová, Lenka. Zašeptej do vlasů (23)
 12. Neruda, Jan. Povídky malostranské (21)
 13. Šímová, Květa. Hanka (21)
 14. Defoe, Daniel. Robinson Crusoe (20)
 15. Lanczová, Lenka. Lásky a nálezy (20)
 16. Lindgren, Astrid. Děti z Bullerbynu (20)
 17. Říha, Bohumil. Honzíkova cesta (20)
 18. Erben, Karel Jaromír. Kytice (19)
 19. Lanczová, Lenka. Vůně deště (19)
 20. Rowling, J. K. Harry Potter a Kámen mudrců (19)

NAUČNÁ LITERATURA – DĚTI A MLÁDEŽ
 1. Dinosauři (9)
 2. Koch, Sabine. Figurky z korálků ploché i plastické (9)
 3. Romano, Pasqual. Největší kniha kouzel (9)
 4. Lov divoké zvěře (8) 
 5. Lov v oceáně (8)
 6. Zvířata (8)
 7. Školní atlas světa (8)
 8. Dvořáček, Petr. Rytíři (8)
 9. Gabzdyl, Pavel. 3D otisky kosmických katastrof (8)
 10. Macek, Ladislav. Havlíčkův Brod v historii a pověstech (8)
 11. Sutherland, Gill. Jak si upravit pokoj, aby vypadal dokonale (8)
 12. Lov hmyzu a plazů (7)
 13. Baumgartner, Martine. Velká knížka pro malé baletky (7)
 14. Clarke, Phillip. Stromy (7)
 15. Kaenders, Gudrun. Kouzelné dekorace z přírodních materiálů (7)
 16. Khan, Sarah. Ptáci (7)
 17. Kipp, Angelika. Bílé Vánoce (7)
 18. Mettler, Michael. Morče (7)
 19. Täubner, Armin. Zvířátka z květináčů (7)
 20. Walz, Inge. Magické náramky s tajnou řečí (7)

(v závorce je uvedeno kolikrát byl daný titul za sledované období vypůjčen)

10

XVI



Fotografie použité ve výroční zprávě jsou dílem účastníků kurzu Digitální fotografie konané-
ho v rámci Univerzity volného času (zimní semestr 2009/2010).

fotografie strana autor
1 titulní Marcel Mysliveček

2 4 Viktor Wildner

3 6 Jan Jakš

4 7 Marcel Mysliveček

5 10 Michal Valecký

6 13 Martina Váchová

7 15 Martina Váchová

8 16 Ilona Krausová

9 17 Michal Valecký

10 20 Jaroslava Doleželová

11 25 Ladislav Císař

12 27 Jaroslav Vrána

13 28 Ladislav Císař

14 29 Jan Jakš

15 30 Ilona Krausová

16 32 Ilona Krausová

17 33 Vlastimil Nevole

18 34 Květa Průšová

19 35 Květa Průšová

20 36 Viktor Wildner

21 I Vlastimil Nevole

22 V Jaroslava Doleželová

23 XIV Viktor Wildner

11

XVII

fotografie



ADRESA Havlíčkovo náměstí 87, 580 01 Havlíčkův Brod
TELEFON +420 569 400 499

GSM +420 777 327 844
FAX +420 569 400 490

WEB www.kkvysociny.cz
E-MAIL knihovna@kkvysociny.cz

11


